CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

INDICAÇÃO nº 028/2021.

O VEREADOR PAULO CÉSAR DE OLIVEIRA, no exercício de suas

atribuições, vem apresentar ao Plenário desta Câmara INDICAÇÃO ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal a fim de que providencie uma VISTORIA NA REDE DE

ESGOTO DO BAIRRO JOSÉ HENRIQUES (CASINHAS POPULARES), BEM
COMO INFORME ACERCA DA POSSIBILIDADE DE INSTALAÇÃO DE
UMA ESTAÇÃO DE COLETA E TRATAMENTO DE ESGOTO PARA

ATENDER A REFERIDA LOCALIDADE.

JUSTIFICATIVA:

Atualmente o esgoto do Bairro José Henriques (Casinhas Populares) tem sido

despejado na propriedade do Senhor Roberto Coelho. Além de se tratar de crime

ambiental tal prática é nociva à saúde da população e ao meio ambiente.

O esgoto despejado a céu aberto deflagra um odor desagradável e, por vezes,

insuportável. A poluição, o mau cheiro, a presença de ratos e de insetos transmissores

de doenças são ameaças constantes à saúde dos moradores da referida localidade. Por

outro lado, o despejo irregular do esgoto também traz prejuízos ao dono do terreno uma

vez que contamina o solo tornando-o impróprio para o uso.

Destarte, por se tratar de questão de saúde pública de máxima urgência, solicito

ao Executivo Municipal que tome as providências cabíveis o mais breve possível, bem

como informe a esta Casa de Leis acerca da possibilidade de instalação de uma estação

de coleta e tratamento de esgoto para atender a referida localidade.

Sala das Sessões, em 03 de maio de 2021.

PAULO CESAR DE OLIVEIRA

-Vereador-

Praça Alice Gomes de Souza, s/n - Centro -Apiacá-ES - СЕР 29450-000 Telefax: (28) 3557-1405-1535
CNPJ 01.637.494/0001-82 - E-mail: cmapiaca@hotmail.com